
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об- 2024 п.г.т. Мотыгино №

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 25.04.2022 № 152-п «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Признание молодых 
семей участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе» программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»»

Руководствуясь статьей 13 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», Уставом Мотыгинского района Красноярского края, 
в соответствии с Порядком разработки и утверждения административных 
регламентов оказания муниципальных услуг в муниципальном образовании 
Мотыгинский район, утвержденным постановлением администрации 
Мотыгинского района от 02.06.2017 № 275-п,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Признание молодых семей участниками подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей в Мотыгинском районе» программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Мотыгинского 
района», утвержденный постановлением администрации Мотыгинского 
района от 25.04.2022 № 152-п «Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Признание молодых 
семей участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в 
Мотыгинском районе» программы «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Мотыгинского района»» (далее -  Регламент) внести 
следующие изменения:

1.1. Добавить Пункт 1.4. Регламента следующего содержания:
«1.4. Заявитель имеет право использовать социальную выплату для 

приобретения у любых физических лиц, за исключением близких 
родственников (супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в 
том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и 
неполнородных братьев и сестер), и (или) юридических лиц жилого 
помещения как на первичном, так и на вторичном рынках жилья, уплаты 
цены договора участия в долевом строительстве, предусматривающего в 
качестве объекта долевого строительства жилое помещение, или для 
строительства жилого дома, отвечающих требованиям, установленным 
статьями 15 и 16 Жилищного кодекса Российской Федерации,



благоустроенных применительно к условиям населенного пункта, в котором 
приобретается (строится) жилое помещение для постоянного проживания.

Приобретаемое жилое помещение (в том числе являющееся объектом 
долевого строительства) должно находиться или строительство жилого дома 
должно осуществляться на территории Красноярского края.

В случае использования социальной выплаты в соответствии с 
подпунктами «а» - «д», «ж» и «з» пункта 1.3 Регламента общая площадь 
приобретаемого жилого помещения (строящегося жилого дома, жилого 
помещения, являющегося объектом долевого строительства) в расчете на 
каждого члена молодой семьи, учтенного при расчете размера социальной 
выплаты, не может быть меньше учетной нормы общей площади жилого 
помещения, установленной органами местного самоуправления в целях 
принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
месте приобретения жилого помещения или строительства жилого дома.

В случае использования социальной выплаты в соответствии с 
подпунктом «е» пункта 1.3 Регламента общая площадь приобретаемого 
жилого помещения (строящегося жилого дома) в расчете на каждого члена 
молодой семьи на дату государственной регистрации права собственности на 
такое жилое помещение (жилой дом) не может быть меньше учетной нормы 
общей площади жилого помещения, установленной органами местного 
самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях в месте приобретения жилого помещения или 
строительства жилого дома.

В случае использования социальной выплаты в соответствии с 
подпунктом «и» пункта 1.3 Регламента общая площадь жилого помещения, 
являющегося объектом долевого строительства, в расчете на каждого члена 
молодой семьи на дату государственной регистрации договора участия в 
долевом строительстве (договора уступки прав требований по договору 
участия в долевом строительстве) не может быть меньше учетной нормы 
общей площади жилого помещения, установленной органами местного 
самоуправления в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях в месте приобретения строящегося жилого помещения, 
являющегося объектом долевого строительства по договору участия в 
долевом строительстве.

Молодые семьи - участники мероприятия могут привлекать в целях 
приобретения жилого помещения (строительства жилого дома, уплаты цены 
договора участия в долевом строительстве (договора уступки прав 
требований по договору участия в долевом строительстве) собственные 
средства, средства материнского (семейного) капитала, средства кредитов 
или займов, предоставляемых любыми организациями и (или) физическими 
лицами, и средства, предоставляемые при реализации мер государственной 
поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по 
ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом 
«О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части 
погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о



внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах 
гражданского состояния»».

В случае приобретения молодой семьей индивидуального жилого дома 
договор купли-продажи может предусматривать приобретение земельного 
участка, занятого приобретаемым индивидуальным жилым домом и 
необходимого для его использования».

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район.

И.о. заместителя Главы администрации 
Мотыгинского района по обеспечению
жизнедеятельности А. Н. Шаклин

Втюрина Ольга Михайловна 
8(39141)22-5-28


